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TAKDİM

Türk toplumunun geleceğe hazırlanması noktasında maarif olgusunun ne 
derece önemli olduğu artık herkesin malumu olan bir konu ve gerçeklik olarak 
temayüz etmiştir. İçtimai, iktisadi ve kültürel gelişmenin sağlanmasının yanı sıra 
gelecek nesillere aktarılması elzem olan kültür hazinelerimizin bu uğurdaki yegâ-
ne yolu her halde maariftir. Bu durum, içinde bulunduğumuz zaman diliminde 
böyle olmakla birlikte aslında tarihi sürecin her diliminde aynı öneme sahip bir 
konu olagelmiştir. Nitekim Osmanlı Devleti’nde büyük bir değişimin yaşandığı 
19. yüzyılın sonlarından itibaren dönemin matbuat hayatında da bu konuya ciddi 
bir şekilde yer verilmiş ve uzun süreden beri devletin içinden çıkmakta zorlandığı 
sorunların temel çözüm merkezinin maarif olduğu sıklıkla dile getirilmiştir. Ta-
biidir ki bu farkındalık devletin karşılaştığı sorunlara esaslı çözümler üretilmesi 
konusunda önemli bir aşama olarak değerlendirilebilir.

Tanzimat Dönemi ve sonrasında devam eden süreç boyunca ciddi anlamda 
hissedilir hale gelen bu olgu, günümüz eğitim öğretim hayatının sorunlarının çö-
zümünde de gittikçe artan önemine bir örnek teşkil etmektedir. Hakikaten eğitim 
öğretim faaliyetlerinin devletin en önemli ve öncelikli konu ve yatırım alanların-
dan biri haline gelmesi ve gerek bürokrasinin gerekse günümüz matbuat âlemi-
nin bu konuya ciddi bir şekilde eğilmeleri bu önemin göstergelerindendir ve bir 
şekilde maarif üzerine çalışan akademisyenler için büyük bir mutluk kaynağıdır. 
Fakat unutulmaması gereken önemli hususlardan biri de tarih ilminin bu gelişme 
sürecindeki rolüdür. Zira tarih ilmi beşeriyetin ilk zamanlarından beri insanlığın 
tekâmülünde oluşturulan mirasın kaydı ve geleceğe aktarılması konusunda hayati 
ehemmiyeti haiz olagelmiştir. Bu minvalde maarif tarihimizin gelişim safhalarının 
ilmi bir usul ile değerlendirilmesi büyük önem arz etmektedir.

1857 yılında kurulmuş olan Maarif-i Umumiye Nezareti, Osmanlı maarifinde 
kurumsallaşma adına önemli bir adımdır. 1869 yılında yayımlanan Maarif-i Umu-
miye Nizamnamesi eğitim öğretim hayatının düzenlenmesi konusunda mühim 
bir gelişmedir. Maarifte meydana gelen bu gelişmeler devrin önemli şahsiyetle-
rinin elinde şekillenmiştir. İşte bu şahsiyetlerden biri de Ahmed Kemal Paşa’dır. 
Esasen bir doktora tezi çalışmasının sonucu olarak hayat bulan bu eser, Tanzimat 
Dönemi’nde maarif hayatının modernleşmesinde önemli bir figür olan Ahmed 
Kemal Paşa odağında yapılan kapsamlı bir araştırmanın ürünü olarak ortaya çık-
mıştır. Bu eserde maarif alanındaki Osmanlı arşiv evrakının devre ışık tutan ve 
gün yüzüne çıkmayı bekleyen belgelerinin kullanılmış olması çalışmaya ayrı bir 
ehemmiyet ve değer katmaktadır. Bilimsel esaslı bir biyografisinin sunulması ve 
bir devlet adamı olarak icra ettiği görevlerin ortaya konulmasının yanında Ahmed 
Kemal Paşa’nın başta modern rüştiye mekteplerinin kuruluşu, Darülmualliminin 
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açılışı ve Maarif-i Umumiye Nizamnamesinin hazırlanışı konusundaki katkıları 
ile Maarif Nazırlığı dönemlerindeki diğer faaliyetlerinin ortaya konulması Tan-
zimat Dönemi maarif modernleşmesi sürecinin anlaşılması bakımından oldukça 
önemlidir.

Söz konusu dönemin anlaşılmasında maarif nazırlarının ilmi ve entelektü-
el profillerinin analiz edilmesi bilhassa üzerinde durulması gereken bir konudur. 
Zira devrin genel görünümünün yanında politika üretici maarif bürokrasisinin zi-
hin dünyaları ve şahsi özellikleri de sürecin anlaşılması açısından bir o kadar etki-
lidir. Dolayısıyla bu çalışmada olduğu gibi Osmanlı Maarif Nazırlarının müstakil 
araştırmalarla irdelenmesi maarif tarihimiz adına ehemmiyetli ve kayda değer bir 
konu olarak karşımıza çıkmaktadır.

Osmanlı arşivindeki maarif evrakında sıklıkla dile getirilen takdimü’l-ehemm 
ale’l-mühim ilkesinin bir numunesi olarak görülen bu eser alandaki ciddi bir boş-
luğu doldurmaktadır. Maarif hayatımızın her konusu mühimdir ve ilmi bir bakışla 
değerlendirilmeye muhtaçtır. Ancak maarif hayatına yön veren önemli şahsiyet-
lerin üzerinden maarif tarihinin değerlendirilmesi, öncelenmesi gereken bir hu-
sus olmalıdır. Bu alanda meşhur eğitimci ve maarif nazırları hakkında çalışmalar 
yapılmış olmasına rağmen devrin en önemli şahsiyetlerinden Ahmed Kemal Paşa 
ve eğitim politikaları bağlamında ciddi bir çalışmanın yapılmamış olması Ahmed 
Kemal Paşa’ya bir haksızlık olarak addedilebilir. Fakat ne mutlu ki elinizdeki bu 
eser, günden güne yükselen bir binaya benzeyen maarif araştırmaları için bir kilit 
taşının daha makamına yerleştirilmesi anlamına gelmektedir. Söz konusu önce-
likler dikkate alınarak geniş bir araştırma sahasından toplanan birinci elden kay-
naklar ve tetkik eserlerin incelenmesi ve uzun süreli bir emekle Dr. Eyüp CÜCÜK 
tarafından hazırlanan bu kitap maarif tarihimizdeki önemli bir boşluğu doldur-
maktadır. Bu çalışmanın ilerde yapılacak maarif tarihi çalışmaları için bir örnek 
olması temennisiyle genç araştırmacıyı tebrik ederim.

Doç. Dr. Ayhan DOĞAN



ÖN SÖZ

Tarihin yalnızca konusu geçmişle ilgili olup bugünümüz için kıymetli bir tecrü-
be yarınımız içinse yol gösterici bir ufuk niteliği taşır. Osmanlı Devleti’nde eğitimin 
modernleşmesi sürecinde kritik rol oynamış figürlerin biyografilerini incelemek ve 
onların, yaşadıkları dönemdeki eğitim ve kültür hayatına katkılarını kapsamlı bir 
şekilde araştırmak eğitim tarihi alanının öncelikli bir konusudur. Bu mesuliyetle 
yaklaşıldığı takdirde eğitimde modernleşmeyi anlamlandırabilmek ve etkileri bugü-
ne kadar süren bu bağlamdaki çıktıları gelişimsel ve bütüncül bir bakışla değerlen-
direbilmek mümkün olabilir. Böylelikle aslında geçmişe değil geleceğe hizmet etmiş 
oluruz. Bu anlayışla gerçekleştirmiş olduğum doktora tezi araştırmamın bir ürünü 
olarak ortaya çıkan bu kitap, reformist ve öncü çalışmalarıyla Tanzimat Dönemi 
Osmanlı eğitim modernleşmesinin başkahramanlarından biri olan Ahmed Kemal 
Paşa’yı konu almaktadır. Bu çerçevede Kemal Paşa’nın farklı profil alanlarındaki 
biyografik portresi incelenmiş ve onun eğitimci bir aydın-bürokrat kimliğiyle Os-
manlı eğitim modernleşmesine katkısı kapsamlı bir şekilde araştırılmıştır. 

Elinizdeki kitabın giriş kısmında konuyla ilgili genel bilgilere yer verilerek 
araştırmada ele alınan temel sorunsal üzerinde durulmuştur. Bununla birlikte 
araştırmanın amacı ve önemi, odaklandığı sorular, kapsam ve sınırlıkları genel 
hatlarıyla ifade edilmiş olup ayrıntıya girilmemiştir. Bu hususların yanı sıra araş-
tırmanın nasıl bir yöntem dâhilinde kurgulanıp gerçekleştirildiği, araştırmanın 
modeli, veri toplama aracı ve süreci, verilerin analizi gibi konulara dair tüm de-
taylara Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde tamamlamış olduğum 
doktora tezimden ulaşmak mümkündür. 

Kitabın birinci bölümünde tarihsel bir figür olarak Ahmed Kemal Paşa’yı her 
yönüyle tanıtmayı amaçlayan bilimsel bir biyografi oluşturularak sunulmuştur. Bu 
bölümde Ahmed Kemal’in yurt içi ve yurt dışında görevlendirildiği memuriyetler, 
devlet hizmetinde elde ettiği başarı ve başarısızlıklar, kendisine tevcih buyrulan 
ödül ve nişanlar, kişisel beceri ve donanımı, âlim, edip ve şair yönü ile kısıtlı bil-
gi bulunan özel hayatı ve yakınlarına dair bilgiler yer almaktadır. Doğumundan 
ölümüne kadar Ahmed Kemal’in şahsıyla ilgili ulaşılabilen bilgilerin sunumunda 
-biyografi araştırmalarının bir gereği olarak- kronolojik bir sıra takip edilmiş ol-
makla birlikte bütünsel anlamı daha derli toplu bir biçimde ortaya koymak maksa-
dıyla gerekli görülen kısımlarda tematik sınıflandırmaya da gidilmiştir.

Kitabın ikinci bölümünde araştırmanın odak noktası olan Ahmed Kemal 
Paşa ve Osmanlı eğitim modernleşmesine katkıları bilhassa öne çıkarılarak onun 
ekseninde bir literatür incelemesi yapılmaya çalışılmıştır. Bir diğer deyişle ilgili 
literatürde çokça işlenen ve bilenen bir konu olan Tanzimat Dönemi Osmanlı eği-
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tim modernleşmesi, bu bölümde Kemal Paşa bağlamında farklı bir bakış açısıyla 
yeniden keşfedilmeye çalışılmıştır. Dolayısıyla bu bölümün amacı literatürde bili-
nen konuların olduğu gibi nakledilmesi değil; Kemal Paşa’nın Tanzimat Dönemi 
eğitim modernleşmesindeki rolünü ve bürokrasideki yerini tartışarak değerlen-
dirmektir. Belirtilen amaca uygun olarak oluşturulan bu bölüm aynı zamanda 
kitabın birinci ve üçüncü bölümlerini birbirine bağlayan bir köprü vazifesi de 
görmektedir. Birinci bölümde Kemal Paşa’nın biyografisi, üçüncü bölümde eği-
tim politika ve uygulamaları sunulmuştur. Bu bölümde ise daha önce biyografisi 
sunulan Kemal Paşa’nın Tanzimat Dönemi eğitim modernleşmesindeki yeri ve 
konumu birtakım ana etmenler ve muhtelif değişkenler çerçevesinde tartışılarak 
açıklanmaya çalışılmıştır.

Üçüncü bölümde Ahmed Kemal Paşa’nın maarifle ilgili üst düzey görevler 
sürdürdüğü Tanzimat Dönemi’nde bizzat kendisinin bir icraatı olarak veya yöne-
ticiliğini yaptığı kurum bünyesinde geliştirilen eğitim politika ve uygulamalarına 
yer verilmiştir. Doğrudan kendisinin etkisiyle vücut bulan faaliyetler özellikle be-
lirtilmiş olup bunun yanı sıra eğitime ilişkin yöneticilik dönemini kapsayan fakat 
kendisinin ne derece dahli olduğu bilinmeyen faaliyet ve konulara da gerekli açık-
lamalar yapılmak suretiyle yer verilmiştir. 

Dördüncü bölümde Ahmed Kemal Paşa’nın maarifle ilgili üst düzey yönetici 
vasfıyla görevde bulunduğu dönemlerde ortaya konulan eğitim politika ve uygu-
lamalarının analizi yer almaktadır. Bir önceki bölümde detaylı bir şekilde ortaya 
konulan politikalara ilişkin içerik analizi yöntemiyle yapılan analizler neticesinde 
elde edilen bulgular bu bölümde sunulmuştur.

Kitabın sonuç kısmında ise Kemal Paşa’yı merkeze almak suretiyle Tanzi-
mat Dönemi Osmanlı eğitim modermleşmesini mercek altına alan bu araştırma 
neticesinde ulaşılan sonuçlar tartışılarak değerlendirilmiştir. Birincil kaynakları 
temel almak suretiyle ele aldığı konuya ilişkin orijinal bilgiler sunmayı ve özgün 
bir yorum getirmeyi amaçlayan bu kitabın tüm bölümlerinde olduğu gibi sonuç 
kısmında da eklektik bir bakış açısıyla hareket edilmiştir. Böylelikle Ahmed Kemal 
Paşa ve Tanzimat Dönemi Osmanlı eğitim modernleşmesini anlamak adına yapı-
lan / yapılacak olan araştırmalara yeni fikir ve teorilerle mütevazı bir katkı sunma 
çabası içerisinde olunmuştur. Kitabın başta eğitim bilimleri ve tarih bölümlerin-
deki lisans-lisansüstü öğrenciler, akademisyen ve araştırmacılar olmak üzere Türk 
eğitim tarihi, Osmanlı eğitim modernleşmesi ve eğitim politikaları tarihine ilgi 
duyan tüm okurlara naçizane bir fayda sağlaması ümidiyle…

Dr. Eyüp CÜCÜK  

Aralık 2020 – Gaziantep



TEŞEKKÜR

Bu araştırmanın fikirsel temelleri ve arakaplan hazırlıkları eğitim tarihi ala-
nında kendimi geliştirme ve uzmanlaşma yolculuğumda ilk ürünleri ortaya koy-
maya başladığım 2015 yılına kadar geri götürülebilir. Araştırma konusunun bir 
düşünce olarak kurulup geliştiği günlerden bir doktora tezi olarak vücut bulduğu 
ve nihayetinde bir kitap hüviyetiyle yayımlandığı bu zamana kadar geçen sürede 
pek çok kişinin doğrudan ve dolaylı olarak desteğini gördüğümü ve onlara müte-
şekkir olduğumu belirtirim. 

Bununla birlikte ilk aşamadan son noktaya kadar sunmuş olduğu katkılarla 
bu araştırmanın var olmasını sağlayan ve desteği, öngörüsü, yol göstericiliği saye-
sinde bilgi, beceri ve donanımımı artırıp geliştirebilme hevesimi her daim körük-
leyen değerli danışmanım-hocam Doç. Dr. Ayhan DOĞAN’a gönülden teşekkür-
lerimi sunarım.

Araştırma sürecinin her aşamasında desteklerini gördüğüm kıymetli hocala-
rım Prof. Dr. Mehmet Ali YILDIRIM ve Doç. Dr. Betül BALKAR’a çok teşekkür 
ederim. Özellikle Mehmet Ali Hocamın eğitim tarihi alan uzmanlığı ve Betül Hoca-
mın eğitim yönetimi alan uzmanlığıyla sunmuş oldukları destek ve yönlendirmeler 
eğitim tarihi alanındaki bu araştırmanın disiplinlerarası bir hüviyet kazanmasında 
etkili olmuştur. Öte yandan pek çok konuda bilgi ve deneyimlerine başvurduğum 
değerli hocalarım Prof. Dr. Fatih DEMİREL ve Prof. Dr. Zeynel ÖZLÜ’ye şükran-
larımı sunarım. Ayrıca akademik hayatın hiç bitmeyen sorunlarında bana destek 
olarak önümü açan ve kitabın yayım sürecinde de desteklerini gördüğüm sayın 
hocam Prof. Dr. Yavuz SAKA’ya teşekkürü bir borç bilirim.

Araştırma sürecim boyunca alanlarındaki uzmanlık ve deneyimleriyle des-
teklerini hiçbir zaman esirgemeyen ve aynı zamanda dostluk ve fedakârlıklarına 
da mazhar olduğum Dr. Öğr. Üyesi Emrah Berkant PATOĞLU, Dr. Öğr. Üyesi Sa-
dık ÇETİN, Dr. Erkan IŞIKTAŞ, Dr. Mesut YOLAL, Arş. Gör. Murat ÖZDEMİR, 
Fatma PATOĞLU, Arş. Gör. Mehmet Ali ARICI ile değerli hocam Dr. Öğr. Üyesi 
İbrahim YILDIRIM’a en içten şükranlarımı sunarım.

Son olarak, bu yolculuktaki bilhassa manevi destek ve fedakarlıklarıyla beni 
mutlu eden ailemin tüm üyelerine sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 

Öte yandan bu çalışmanın, Gaziantep Üniversitesi Bilimsel Araştırma Proje-
leri Birimince “Maarif Nazırı Ahmed Kemal Paşa (1808-1886): Biyografisi, Eğitim 
Politika ve Uygulamaları” başlıklı (EF.DT.19.03. kodlu) Doktora Tezi Araştırma 
Projesi kapsamında desteklendiğini bildirir, emeği geçenlere teşekkür ederim.

Dr. Eyüp CÜCÜK
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